新
华
视
点

6 编辑_胡志法 校对_杨晨辉 设计_李江龙 电话0595-82003110天 下 2023年10月31日 星期二

尊敬的骏昇华庭业主：
您好！
我司已于 2023 年 1 月、4 月发布交房公告，通知业

主办理交房手续。目前仍有部分业主未能到我司现场
办理交房手续。

现请尚未办理现场交房手续的业主，于 2023 年 11
月 10 日之前携带相关资料前往骏昇华庭小区物业办
公室办理交房手续。

逾期仍未办理的，我司将根据《商品房买卖合同
（预售）》第十一条第三项【查验房屋】第 3 点约定，把商
品房的钥匙交付于前期物业服务单位，由前期物业服
务单位代为接收；前期物业服务单位代为接收时视为
完成验收，即业主方对商品房及一切所属设施设备均
无异议、同意接收商品房，我司的交接手续也履行完
毕，且自此之后商品房及其设施设备毁损、灭失的一切
风险及物业服务费等相关费用均由业主方承担。

咨询电话：0595-82058888
特此公告

晋江骏昇房地产开发有限公司
2023年10月31日

骏昇华庭关于尽快办理交房手续的告知函 2023年10月31日 星期二 广告热线：13305077599 晋江市白蚂蚁防治公司
85673790

晋 江 市 新 塘 围 裙 餐 饮 店（社 会 信 用 代 码 ：
500231989****6673）不慎遗失晋江市市场监督管理局
核 发 的 食 品 经 营 许 可 证 副 本 原 件 ，许 可 证 编 号 ：
JY23505820253428，现声明作废。

晋江市新塘围裙餐饮店
2023 年 10 月 31 日

声明遗失

晋 江 市 陈 埭 镇 一 哥 缘 餐 饮 店（社 会 信 用 代 码 ：
92350582MA32YRKY9A）不慎遗失晋江市市场监督管理
局 核 发 的 食 品 经 营 许 可 证 副 本 原 件 ，许 可 证 编 号 ：
JY23505820351560，现声明作废。

晋江市陈埭镇一哥缘餐饮店
2023 年 10 月 31 日

遗失声明

晋 江 市 青 阳 御 江 客 餐 饮 店（社 会 信 用 代 码 ：
92350582MA8TQ2L68C）不慎遗失晋江市市场监督管理
局核发的食品经营许可证正、副本原件，许可证编号：
JY23505820612055，现声明作废。

晋江市青阳御江客餐饮店
2023年10月31日

遗失声明

晋江市陈埭镇梵胜鞋业经营部（社会信用代码：

92350582MA8T0ND70K）不 慎 遗 失 一 枚 圆 形 塑 胶 公

章，现声明作废。

晋江市陈埭镇梵胜鞋业经营部

2023 年 10 月 31 日

遗失声明
受委托，定于 2023年 11月 7日 15:00在我公司

拍卖：闲置集装箱 53个（起拍价 29.1万元，保证金 6
万元）。竞买人应于2023年11月6日17时前向我公
司提交有效身份证办理竞买手续。（户名：泉州市晋
兴拍卖有限公司；账号：0000004673919012；开户行：
泉州银行晋江支行）

看样时间：11月5日、6日
地址：晋江市和平中路华泰大厦7楼D、E
电话：85680555、17705051114苏先生

泉州市晋兴拍卖有限公司拍卖公告

“您有XX积分未使用，到期将
失效，请立即登录积分商城兑换商
品……”近来，很多人都曾收到类似
短信。

不过，这些看起来颇有诱惑力
的优惠，实际上很可能是消费陷
阱。谁在设局？“新华视点”记者进
行了调查。

蹊跷的积分兑换
“迷迷糊糊接到短信，以为是移

动积分到期了提醒兑换呢。”东北某
地消费者王女士收到一条短信，说
有 6580积分即将过期。于是赶忙
点击链接，以889积分和199元购买
了一块夜光石英男表。

一周后，王女士收到手表，发现
质量非常低劣，且商家拒绝退货。她
只好将其扔在一边，至今也未使用过。

王女士的遭遇并非个例。广州
消费者赖先生收到商家发来的短信
后，使用积分并添加 200多元购买
了一款手表，商城还承诺酬宾赠送
爱奇艺会员。然而付费后，既没有
手表发货，更没有爱奇艺会员到账。

记者调查发现，此类“积分兑
换 ”短 信 的 套 路 往 往 是“ 广 撒
网”——商家向海量人群发送带有
链接的短信，利用消费者不忍积分
过期的心理，诱导其购买劣质品。

“截至 10月 20日，黑猫投诉平
台上 2023年涉及‘积分兑换’的相
关投诉累计超过 4500条，问题集中
在商家积分虚假宣传、兑换商品货
不对板等问题。”新浪黑猫投诉平台
相关负责人介绍，目前 32%的投诉
暂未得到沟通解决。

中国消费者协会在 2023 年元
旦前后陆续接到消费者反馈有关经
营者利用积分到期催办兑换相应商
品或服务涉嫌误导消费的行为，并
发布了警示提示。

“已确认部分商品是假冒产品，
还有部分品牌产品属于库存积压多
年的产品。”中国消费者协会消费监
督部主任张德志说，这是一种带有
欺诈性质、误导消费者的行为。

谁在背后操作？
郑州的陈女士收到一条短信，

称其有积分将在月底到期，点击链
接进入商城即可兑换。陈女士误以
为是移动运营商的积分兑换活动，
于是用数千积分并花数百元，“换
购”了一款扫地机器人。

“收到后发现，这个扫地机器人
外观简陋而且原地打转，根本没有
清洁功能。”气愤的陈女士联系商家
未获回应，联系运营商方才发现，该
商家与运营商没啥关系。

打开陈女士提供的短信链接，
记者发现一个名为“淘品优选”的网
站。这个网站为淘品优选科技（深
圳）有限公司所有。记者注意到，该
网站在线商场里物品均以积分加现
金的方式销售，在未登录情况下即
显示有近万分余额。目前，该网站
已无法打开。

记者调查发现，该公司法定代
表人名下还有淘品严选科技（深圳）
有限公司、泉州兑换提醒电子商务
有限公司。目前淘品优选、淘品严
选这两家公司均处于注销状态；深
圳市市场监管局信息显示，两家公
司申请材料中无注销原因的说明。

记者以消费者名义致电扫地机
器人的制造商。该制造商承认，这
款扫地机器人“功能较为基础”，一
般不对外销售，仅用作商家积分兑
换或公司礼品发放。记者继而在某
采购网站上发现，该款扫地机器人

“2台起批”，售价120元。
“以积分兑换形式让消费者上

当”“发来的东西是残次品不能用”

“找客服没人理，东西拒收不退
款”……新浪黑猫投诉平台相关负责
人透露，平台收到“淘品优选”的投诉
已超过60条，均未得到商家回应。

记者从深圳市市场监管局了解
到，2021年 6月 30日至两家公司注
销，共有淘品优选、淘品严选的55个
投诉举报件，其中投诉件44个，举报
件11个。大部分投诉件反映客服回
复较慢、无法及时提供售后服务，同
时，也对公司发放的积分有所质疑，
部分因产品质量问题投诉举报。

“以上关于两家公司的投诉都
已办结。注销后以企业名义发送短
信行为非我局监管范围。”深圳市市
场监管局回应。

淘品优选、淘品严选并不是孤
例。日前，有数位消费者表示，收到
一家来自“严品搭档”的积分到期提
醒，使用这些积分及现金购买商品
后，收到的都是假冒伪劣产品或实
际价值远低于售价的商品。

互联网上，还有许多消费者关
于“今日兑”“兑多多”等平台的投
诉。据调查，这些公司注册地址多
在深圳。

中国移动、中国联通、中国电信
分别向记者回应，这些消费者反映
的兑换网站均与其无关。

“ 中 国 移 动 官 方 网 站 均 以
10086.cn结尾，其中 https://jf.10086.
cn为中国移动积分商城官方网站，
请客户注意识别，切勿通过仿冒网
站兑换商品。”中国移动集团介绍，
移动自有的积分兑换类业务，由
10658开头的服务代码发送；1068/
1069开头的短信为短信息服务经营
企业向工信部申请、并为其他集团
客户提供消息类服务的号码。

多方合力破骗局
专家认为，虚假的积分信息侵

害了消费者的知情权、自主选择权，
实质上是使用欺骗性或者误导性的
手段诱导他人与之交易，违反了消
费者权益保护法以及《明码标价和
禁止价格欺诈规定》的相关规定。

“这种行为属于虚假宣传诱导
消费者，应加强监管和打击。”西南
政法大学民商法学院副教授郑志
峰认为，市场监管部门应责令这些
商家改正，并根据情节给予警告、
没收违法所得、罚款等处罚，情节
严重的应责令停业整顿、吊销营业
执照。

郑志峰表示，如果诱导消费的
是假冒伪劣产品，那么商家可能构
成生产、销售伪劣产品罪。

一些消费者表示，想投诉时发
现企业已经注销。“注销也不能免除
公司承担的责任。”郑志峰表示，在
法人主体资格已经注销的情况下，
仍然以法人的名义继续销售劣质产
品，不仅是违约行为，更是欺诈行

为，消费者可以请求惩罚性赔偿。
从刑法角度出发，行为人可能涉嫌
构成合同诈骗罪。

中国联通集团表示，用户收到诈
骗、骚扰等恶意电话或垃圾短信后，
可直接通过联通自有渠道进行举报，
联通会对举报号码进行处理；监测到
的号码属于诈骗电话、骚扰电话、垃
圾短信的，系统会予以关停。

“由于单笔消费额度有的并不大，
考虑到维权成本，一些消费者放弃了
投诉。但这个现象值得高度关注。中
消协提请消费者注意不要点击提醒积
分到期的不明链接。”张德志说。

专家建议，消费者遇到通过补
差价、结合现金等形式购买商品或
服务的积分兑换活动，要慎重消费，
留心比对商品信息和实际价值；如
发现受骗，应向市场监管、公安、网
信等部门以及消费者保护组织举
报，形成全社会的打击合力。

经常收到“积分到期兑换”短信？
小心其中有“诈”

新华社北京10月30日电 首届“一带一路”科技
交流大会定于 11月 6日至 7日在重庆举行。大会以

“共建创新之路，同促合作发展”为主题，围绕政府间科
技合作、科技人文交流、产业创新发展、科研范式变革、
未来医学、开放科学及大数据等议题，设置开幕式暨全
体大会、“一带一路”科技创新部长会议、主题活动、圆
桌会议及成果展示5大板块，10场主要活动。

这是记者从国务院新闻办公室 30日举行的新闻
发布会上了解到的信息。

据悉，本次大会由科技部、中国科学院、中国工程
院、中国科协、重庆市人民政府和四川省人民政府共同
主办，国家发展改革委作为支持单位。

科技部副部长张广军介绍，大会将首次发布以“一
带一路”科技创新合作为主题的重要报告，首次举办

“一带一路”科技创新部长会议，举办“一带一路”科技
创新合作成果展，成果展包括80多项涉及诸多领域的
合作案例，将生动展现创新丝绸之路建设取得的务实
成效。

重庆市副市长张安疆表示，目前已经邀请到70多
个国家和国际组织的 300多名重要外宾出席，其中诺
贝尔奖获得者、国外院士、专家学者、国外知名高校校
长近 40名。同时，国内院士、高校校长、科研机构、重
点企业代表也将参会。

今年是共建“一带一路”倡议提出 10周年。10年
来，在各方共同参与和推动下，科技合作机制不断深
化，科研人员往来愈发紧密，科技合作成果日益丰硕。
张广军介绍，截至目前，中国已与 80多个共建国家签
署了政府间科技合作协定，共同构建起全方位、多层
次、广领域的科技合作格局，结出实打实、沉甸甸的合
作“果实”。

“面向未来，中国科技开放合作的大门只会越开越
大，我们将以更加积极的思维和举措推进国际科技交
流合作，加快建设具有全球竞争力的开放创新生态，同
各国携手打造开放、公平、公正、非歧视的科技发展环
境，为落实全球发展倡议、全球安全倡议、全球文明倡
议和推动构建人类命运共同体积极贡献科技力量。”张
广军说。

我国将首次举办
“一带一路”科技交流大会

新华社北京10月30日电 财政部将进一步加强国
有商业保险公司长周期考核，并对其投资管理提出了相
关要求，引导国有商业保险公司长期稳健经营，更好发
挥中长期资金的市场稳定器和经济发展助推器作用。

财政部30日对外发布通知，明确了上述安排。
财政部有关负责人表示，出台这一通知，主要目的

在于：按照保险行业运营规律，增强资产与负债的匹配
性，继续引导国有商业保险公司长期稳健经营，防止因
单纯考核年度目标，出现突增业绩、忽视风险的短期行
为，鼓励其进行长期投资、稳定投资、价值投资。同时，
也有利于更好发挥中长期资金的市场稳定器和经济发
展助推器作用。

根据通知，《商业保险公司绩效评价办法》（财金
〔2022〕72号）中经营效益指标的“净资产收益率”由
“当年度指标”调整为“3年周期指标+当年度指标”相
结合的考核方式，其中，3年周期指标和当年度指标权
重各占 50%。3年周期指标采用近 3年净资产收益率
几何平均数，当年度指标采用当年净资产收益率。

为引导国有商业保险公司投资经营更好匹配保险
资金长期属性，此次发布的通知在投资资质、资金投向
和内部管理方面提出了相关要求。通知还进一步强调
绩效评价结果运用，要求国有商业保险公司进行经营
业绩对标，分析差距、找出原因，并进一步强化绩效评
价数据真实性的要求。

财政部将加强国有商业
保险公司长周期考核

新华社内罗毕 10月 30日电 联
合国环境规划署 30日宣布，将联合国
环保领域最高荣誉“地球卫士奖”奖项
授予中国海洋塑料废弃物治理新模式

“蓝色循环”，以表彰这一模式对近岸
海域塑料污染治理作出的杰出贡献。

联合国环境规划署在当天发布的
一份声明中说，“蓝色循环”模式运用
区块链和物联网等技术，实现海洋塑
料污染收集、再生、再制造、再销售等
全环节可视化追溯，迄今已收集超过
1 万吨海洋废弃物，是中国最大的海
洋塑料废弃物回收项目，获颁“地球

卫士奖”中的“商界卓识奖”。
“为了我们的健康和地球生态，

我们必须终结塑料污染。这需要彻
底转型，减少塑料产量，淘汰一次性
塑料，并转向重复利用系统和替代
品，以避免塑料污染对环境和社会造
成的负面影响。”联合国环境规划署
执行主任英厄·安诺生在声明中说，
今年的获奖者“展现了创新性治理方
案切实有效，启发我们重新审视人类
和塑料的关系”。

“蓝色循环”模式于 2020 年开始
在中国浙江探索，由沿海民众、渔民、

船舶及多家企业共同参与。通过吸
纳沿海民众加入海洋塑料废弃物收
集，联合塑料应用企业，并设立“蓝色
联盟共富基金”进行价值二次分配，
惠及一线收集群体，达到生态与富民
的“双赢”。

“地球卫士奖”是联合国环保领
域最高荣誉，每年颁发一次，旨在表
彰对环保产生变革性影响的个人、团
体和组织。2023年，联合国环境规划
署共收到 2500个“地球卫士奖”提名，
5个提名凭借应对塑料污染的创新解
决方案和变革行动获奖。

中国海洋塑料污染治理新模式
获联合国“地球卫士奖”

新华社北京10月30日电 近年来，海洋塑料污染
问题愈发严重。减少海洋塑料污染迫在眉睫，亟需全
球行动。

塑料在带来诸多便利的同时，也对生态环境和人
类健康构成挑战。目前，人类每年生产约 4.3亿吨塑
料，其中三分之二很快就变成了废物。

研究显示，大量塑料垃圾污染湖泊、河流和海洋。
若不采取有效行动，到2040年，预计每年将有 2300万
至3700万吨塑料垃圾进入水生生态系统，相当于全球
每一米海岸线将有50公斤塑料垃圾。

联合国环境规划署2021年发布的报告《从污染到
解决：全球海洋垃圾和塑料污染评估》指出，塑料在海
洋垃圾中占比最大、有害度最高且持续最久，至少占海
洋垃圾总量的 85%；目前海洋中的塑料垃圾估计有
7500万吨至1.99亿吨，无论是海底沉积物中还是海滩
上均可见其身影；塑料污染正成为地球化石记录的一
部分，“人类世”的一个特征，甚至有一种新的海洋微生
物栖息地被命名为“塑料圈”。

塑料垃圾主要通过陆地、河流、大气等途径直接或
间接进入海洋，会对海洋生物和生态系统产生不利影
响。它们可能通过缠绕、窒息、遮挡光线、释放有毒物
质等方式，对鲸、海豹、海龟、鸟类、鱼类、浮游生物和珊
瑚等产生致命影响。此外，塑料垃圾对海洋生态系统
的影响还可能改变气候。这些都可能进一步对人类健
康与福祉构成威胁。

联合国环境规划署的报告显示，1950年后的全球
塑料累计产量预计将从2017年的92亿吨增长到2050
年的340亿吨，因此迫切需要控制塑料生产，减少塑料
垃圾进入海洋，加强塑料垃圾回收，即在塑料垃圾的产
生、处置、管理等方面采取广泛行动，具体措施包括逐步
淘汰不必要的塑料制品、动用税收等财政手段、推行押
金退还制度、鼓励绿色化学创新、改变消费者态度等。

报告指出，解决海洋塑料污染问题需要全球共同
行动，由政策制定者、企业、民众等多方参与。目前，多
国呼吁就应对海洋塑料污染等制定一份具有法律约束
力的国际文书。

联合国秘书长海洋事务特使彼得·汤姆森去年在
肯尼亚举行的第五届联合国环境大会续会上表示，治
理海洋塑料污染迫在眉睫，国际社会应携手解决海洋
污染问题。

汤姆森说，海洋中的塑料难以计数，对海洋生态系
统造成严重威胁，没有一个国家能从海洋污染中独善
其身。保护海洋人人有责，国际社会应“制定解决方
案，开启全球海洋行动新篇章”。

减少海洋塑料污染
亟需全球行动

新闻背景

“积分兑换”藏陷阱 新华社发 徐骏 作

10月17日，工作人员在浙江台州的海边收集废旧渔网。 新华社记者 林光耀 摄

据新华社 世界银行 30日警告，巴以冲突如果升
级扩大，将严重影响全球原油供应。最严重情况下，国
际油价可能涨至每桶接近 160美元，突破历史最高纪
录，并进一步推升食品价格。

世行大宗商品市场展望报告说，新一轮巴以冲突
本月初爆发后，国际原油价格至今上涨大约6%。如果
巴以冲突不扩大，对油价的影响有限，反之会冲击巨
大。

世行就巴以冲突前景对国际油价的影响作出三种
程度预测。轻度影响类似 2011年利比亚内战爆发后
的情况，预计今年第四季度油价涨至每桶 93美元至
102美元，涨幅为 3%至 13%；中度影响类似 2003年伊
拉克战争爆发后的情况，预计原油日供应量减少 300
万至 500万桶，油价涨至每桶 109美元至 121美元，最
大涨幅为 35%；严重影响相当于 1973年石油危机爆
发，预计原油日供应量减少600万至800万桶，油价跳
涨至每桶140美元至157美元，最大涨幅为75%。

世行首席经济师英德米特·吉尔说，乌克兰危机升
级对全球经济的影响持续至今，如果巴以冲突扩大，将
给全球能源供应造成“数十年来首次双重冲击”。

世行官员还警告，油价持续上涨意味着食品价格
上涨，许多发展中国家食品价格已经因为乌克兰危机
升级而上涨，如果油价因巴以冲突升级大幅上涨，将进
一步推升食品价格。

世界银行：
巴以冲突扩大
或令国际油价飙升

新华社北京10月30日电